Dico quod 'bonum' accipitur dupliciter. Uno modo pro bono ut dividitur in bonum honestum, utile et delectabile. Alio modo bonum est idem quod volitum, vel accipitur pro omni eo quod est volibile. Et eodem modo 'malum' accipitur dupliciter: vel ut opponitur bono primo modo, vel ut accipitur pro aliquo quod est nolibile vel nolitum.¹⁹

Deux définitions du bien sont ici proposées. Pour le moment, je n'analyse que la première. Je reviendrai sur la deuxième par après. Ockham reprend à son compte la division aristotélicienne du bien en «honnête», «utile» et «délectable».²⁰ Ces trois types de biens n'ont pas tous un sens moral. En effet, le délectable est un bien sensible, et vouloir le bien sensible n'est pas nécessairement conforme à la droite raison. De la même manière, même si l'utile est un certain bien, il peut être employé à mauvais escient. L'utile est un bien *instrumentalement* bon. Or, le bien que nous cherchons n'est pas un bien instrumentalement bon, mais un bien *intrinsèquement* bon. Parmi les trois types de biens présentés ici, seul l'honnête est un bien intrinsèquement bon; il est le seul à posséder un sens proprement moral. L'honnête, c'est l'acte réalisé *conformément à la droite raison*. Néanmoins, si cet acte n'est pas voulu pour lui-même, mais en vue d'une fin mauvaise, son exécution n'est pas moralement bonne. La bonté

qu'elle concerne le bien moral, et non le bien, propriété de l'être. Le contexte montre qu'il n'en est rien».

¹⁸ *Sent.* II, q. 15, 353: «Bonitas moralis vel malitia connotant quod agens obligatur ad illum actum vel eius oppositum».

¹⁹ *Quaestiones variae*, q. 8, 442.

²⁰ Cfr. *Éthique à Nicomaque*, VIII, 2, 1155b18.

morale qualifie donc avant tout l'*acte intentionnel* de la volonté. Or, l'intention ne peut être bonne que si son objet est le respect même de la droite raison.²¹ En ce sens, le terme «honnête» est un terme connotatif: il désigne directement l'acte de la volonté, et de manière indirecte, sa conformité intentionnelle au jugement de la droite raison. Le terme «malhonnête» (*inhonestum*), quant à lui, désigne directement un acte de la volonté, et, indirectement, sa non-conformité intentionnelle au jugement de la droite raison; il définit le mal au sens moral.²²

2. *L'indifférence de la volonté*

Ockham est un théoricien de la liberté d'indifférence. Cette conception de la liberté, que Jacob Schmutz appelle le «pouvoir du dissentiment»,²³ a souvent été tournée en dérision par les philosophes anti-scotistes des XVI^e et XVII^e siècles²⁴. En raison de l'exemple célèbre de l'âne de Buridan, la liberté d'indifférence a été comprise comme un état purement préréflexif de la volonté: la liberté de choisir entre des objets indiscernables. L'indifférence définie de cette façon ne peut rendre compte de la liberté humaine, c'est-à-dire de la réelle possibilité de *choisir*. Nous verrons toutefois que la conception d'Ockham diffère considérablement de cette vision caricaturale de la liberté.